
Comune di Budrio
Bologna

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE   N. 352 / 2023

OGGETTO: RIPRISTINO  DEL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO  DAL 
22.05.2023 E MODIFICA DELLE TRATTE/TRAGITTI 1 E 3.

IL RESPONSABILE

VISTI:
• il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  Unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei Contratti Pubblici;
• il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 

armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, 
degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• il  Documento Unico di Programmazione 2023-2025 (Nota di aggiornamento), 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 20 aprile 2023, 
immediatamente eseguibile;

• il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 27 del 20 aprile 2023, immediatamente eseguibile;

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 21 aprile 2023, immediatamente 
eseguibile;

• la Deliberazione di Giunta n. 49 del 8 maggio 2023 ad oggetto “Presa d’atto 
dell’approvazione del PEG 2023-2025 con Deliberazione della Giunta Comunale 
n. 44 del 21.04.2023”, immediatamente eseguibile

• il  Regolamento  di  contabilità  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 26 del 29 maggio 2018;

• l’Atto  del  Sindaco  n.  23  del  23.12.2022  avente  per  oggetto  “Conferimento 
incarichi  di  Posizione  Organizzativa  -  Responsabili  dei  Settori  Servizi  alla 
Persona, Affari Generali, Tributi, Risorse e Controlli, Cultura e Comando Polizia 
Locale del Comune di Budrio;

• gli eventi calamitosi verificatisi nel territorio del Comune di Budrio nelle giornate 
del 16 e 17 maggio 2023 ed il protrarsi dell’allerta meteo;

RICHIAMATE le ordinanze Sindacali:
• n. 11 del 02.05.2023 con oggetto:  “Allerta rossa nr. 48 del  02.05.2023 - 

apertura del Centro Operativo Comunale (C.O.C.).”;
• n. 13 del 15.05.2023 avente per oggetto: “Allerta rossa 61/2023 della regione 

Emilia- Romagna: chiusura precauzionale delle scuole pubbliche di ogni ordine e 
grado e  dei  nidi  d'infanzia  nelle  giornate  del  16 e  del  17 maggio  2023 ed 
annullamento del mercato settimanale del 16 maggio 2023”;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ANNA BUONAGURELLI il 20/05/2023 16:27:12 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 352 del 20/05/2023DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 352 del 20/05/2023



Comune di Budrio
Bologna

• n.  14  del  17.05.2023 avente  per  oggetto:  “Evacuazione  popolazione  per 
rottura  torrente  Idice  ed  interdizione  al  traffico  veicolare  e  pedonale:  vie 
Rondanina, Budella, Donzone e Spino Bianco”;

• n.  15  del  17.05.2023 avente  per  oggetto:  “Evacuazione  popolazione  per 
rottura  torrente  Idice  ed  interdizione  al  traffico  veicolare  e  pedonale: 
integrazione della precedente Ordinanza Sindacale n. 14/2023 con aggiunta di 
parte della via Ponti alla già previste Vie Rondanina, Budella, Donzone e Spino 
Bianco.”;

• n.  16  del  17.05.2023 avente  per  oggetto:  “Evacuazione  popolazione  per 
rottura  torrente  Idice  ed  interdizione  al  traffico  veicolare  e  pedonale: 
integrazione  delle  precedenti  Ordinanze  Sindacali  n.  14  e  n.  15/2023  con 
aggiunta  di  Via  Ghiaradino,  Via  Malcampo,  Via  Volpino,  Via  Lumachina,  Via 
Rabuina, Via Marana nel tratto compreso tra Via San Zenone e Via Rabuina, Via 
Croce  Di  Prunaro  tratto  da  Via  San  Vitale  a  Via  Passo  Pecore  Cento,  Via 
Riccardina dal Ponte della Riccardina fino all'incrocio con Via San Zenone.”;

• n. 17 del 17.05.2023 avente per oggetto:“Allerta rossa 63/2023 della regione 
Emilia- Romagna: Chiusura precauzionale delle scuole pubbliche di ogni ordine 
e grado e dei nidi d'infanzia nella giornata del 18 maggio 2023.”;

• n.  22  del  18.05.2023 avente  per  oggetto:“ Evacuazione  e  interdizione  al 
traffico  veicolare  per  rottura  Torrente  Idice  delle  Vie  Rondanina  -  Budella  - 
Donzone - Spino Bianco - Ponti e chiusura del Ponte su Torrente Idice di Via 
Rabuina - Revoca Ordinanza Sindacalen.16/2023.”;

• n. 24 del 20.05.2023 avente per oggetto:“ Revoca parziale delle Ordinanze 
Sindacali n. 14 e n.15/2023 e modifica dell’ordinanza Sindacale n. 19/2023.

RICHIAMATE altresì le ordinanze dirigenziali:
• n.  20 del  20.05.2023 del  Settore  Sviluppo del  Territorio  avente  per  oggetto 

“Ordinanza di istituzione di una nuova fermata di scuolabus in via San Salvatore 
in corrispondenza della chiesa di San Salvatore di Mingarano in direzione Via 
Olmo.”;

• n.  39 del  23.09.2022 del  Settore  Lavori  Pubblici  e  manutenzioni  avente  per 
oggetto: “Ordinanza in materia di circolazione stradale per la regolamentazione 
delle fermate dello scuolabus;

CONSIDERATE:
• la riapertura delle scuole di ogni ordine e grado avventa in data 19.05.2023;
• l’esigenza di ripristinare il Servizio di Trasporto Scolastico;
• l’esigenza di sospendere le fermate poste su via Rabuina e su via Vigorso a 

causa dell’Ordinanza Sindacale n.22/2023;
• la necessità di modificarne o sospendere alcune fermate/punti di raccolta delle 

Tratte/ Tragitti 1 e 3 del trasporto scolastico attivo fino alla data del 15.05.2023 in 
relazione al fatto che alcune vie in seguito all’alluvione del 18 maggio 2023 non 
risultano percorribili (come da Allegati A e B inclusi nel presente atto per farne 
parte e sostanziale);

RITENUTO necessario modificare i percorsi delle  Tratte/ Tragitti 1 e 3 del trasporto 
scolastico come da Allegati A e B inclusi nel presente atto per farne parte e sostanziale;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ANNA BUONAGURELLI il 20/05/2023 16:27:12 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 352 del 20/05/2023DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 352 del 20/05/2023



Comune di Budrio
Bologna

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

• Di  ripristinare, per  i  motivi  in  premessa  citati,  il  Servizio  di  Trasporto 
Scolastico dal giorno 22.05.2023;

• Di dare atto che rimangono invariate le Tratte/Tragitti 2 e 4;

• Di approvare i nuovi percorsi per le  Tratte/ Tragitti 1 e 3 come da Allegati A e B 
inclusi nel presente atto per farne parte e sostanziale;

• Di trasmette il presente atto alla ditta affidataria della Gestione del Servizio di 
trasporto scolastico;

• Di dare atto altresì  che il  presente provvedimento sarà pubblicato sul  sito 
istituzionale,  nella  Sezione  Amministrazione  Trasparente  ai  sensi  di  quanto 
previsto dal D.Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii;

• Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti  di  quanto dispone l’art.147 bis,  comma 1, del  Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267. 

Lì, 20/05/2023 IL RESPONSABILE
BUONAGURELLI ANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ANNA BUONAGURELLI il 20/05/2023 16:27:12 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 352 del 20/05/2023DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 352 del 20/05/2023


